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1 ÚVOD

Za motto své bakalářské práce „Druhý typ jazykové relativity: Etnografie

komunikace Della Hymese“ jsem záměrně zvolil citát Irvinga Hallowella,

který svým obsahem vystihuje náplň tohoto oboru zkoumání: „Informátor

Hallowellovi vyprávěl, že před mnoha lety seděl ve stanu jednoho

odpoledne během bouřky, spolu se starým mužem a jeho ženou. Ozývalo

se jedno zahřmění za druhým. Najednou se starý muž otočil ke své ženě

a zeptal se: „Slyšela jsi, co bylo řečeno?“ „Ne,“ odpověděla, „nepostřehla

jsem to.“ Informátor, asimilovaný1 indián, Hallowellovi řekl, že nejprve

nevěděl, o čem starý muž a jeho manželka mluví. Šlo samozřejmě o

hrom. Starý muž si myslel, že mu jeden z Hromových ptáků něco řekl.

Reagoval na tento zvuk stejným způsobem jako by odpovídal lidské

bytosti, jejíž slova nechápal“ (Hallowell 1960: 33).

Práce je věnovaná dílu amerického folkloristy, lingvisty a

antropologa Della Hathawaye Hymese, který byl jednou z

nejvýznamnějších postav moderního vývoje lingvistické antropologie.

Integroval pohled antropologie, lingvistiky, folkloristiky a literární kritiky a

stal se jedním z významných impulsů pro rozvoj sociolingvistiky, studia

komunikace a jejího společenského kontextu. Podle Hymesova článku z

roku 1962 dostal novy směr název etnografie řeči, i když sám Hymes

později změnil jeho název na etnografie komunikace. Zde bych rád

upozornil na fakt, že v citacích zachovávám obě tyto označení v souladu

s originálem s tím, že chápeme etnografii komunikace jako synonymum

etnografie řeči doplněné o další formy komunikace. Podstatné je, že jejich

vztah je kontinuální a obě prezentují koncepci užívání řeči a vztahů, které

existují mezi jazykem na straně jedné a společností a kulturou na straně

druhé. Zaměřuje se však na aspekty vzájemných vztahů, které chybí

gramatikám i etnografiím. Etnografie řeči umísťuje střed svého zájmu na

1 (acculturated): acculturate = převzít kulturní rysy jiné kulturní nebo sociální skupiny. - pozn.
překl.

2

zcela novém řádu informací, překlenujíce tuto propast. Jejím předmětem

je „s-p-e-a-k-i-n-g2“, používání jazyka při vedení společenského života.

V reakci na nepřehledné splývání hranic lingvistických oborů a směrů

studujících vztah mezi jazykem, kulturou a společností, etnografie řeči,

přestože svébytnou disciplínou, nemá dle Hymesova odkazu posloužit k

vymezení další samostatné disciplíny s vlastními osamocenými předměty

studia. Má naopak posloužit jako základna s pojícím prvkem

překonávajícím separátní zaměření příbuzných oborů a propojit jejich cíle

zájmu generalizujícím konceptem zastřešujícím rozdrobenost koncepcí.

Práce je dělená do samostatných kapitol se srozumitelnými názvy

jejich obsahu. První část se zabývá oborovým vymezením hlavně ve

vztahu k lingvistice a lingvistické antropologii. Současně se věnuje

roztříštěnosti oborových zájmů a neúplnosti oborových referenčních

rámců. Další část popisuje východiska ustanovení oboru a primární

požadavky podmiňující její vznik. Ve čtvrté části se seznámíme se

souvisejícími koncepcemi, které formovaly podoby etnografie

komunikace. Východiskem je tu podle očekávání postava Ferdinanda de

Saussure s jeho vlivem na vznik strukturalismu, především pak jazyková

relativita v koncepcích Edwarda Sapira a Benjamina Lee Whorfa a

nakonec Noam Chomsky se svou generativní gramatikou. V následující

kapitole definujeme a přiblížíme samu disciplínu etnografie komunikace,

budeme se věnovat hlavním Hymesovým postulátům, tedy

sociolingvistické relativitě a komunikační kompetenci. Kapitola 6 přiblíží

metody oboru a to především model řečové události „s-p-e-a-k-i-n-g“

vycházející z osmičlenného Jakobson-Hymesova komunikačního

systému. Závěr teoretické části je připsán hlavním zájmům oboru, což

jsou prostředky řeči, sociální role ve vztahu ke komunikační události,

řečová událost a konečně řečová komunita. Osmá část je věnovaná

2 Hymes použil slovo speaking (řeč) pro sestavení modelu řečové události, kdy každému
písmenu tohoto slova odpovídá začáteční písmeno názvů prvků použitých v modelu.
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výzkumu, tedy aplikaci na kancelářské prostředí se zvláštním

přihlédnutím k firemní komunikaci.

V závěru úvodu chci zmínit několik doplňujících poznámek

k formátu a struktuře práce. Práce je poněkud obsáhlejší než doporučený

rozsah a to z několika důvodů. Součástí práce je oborové vymezení a

přehled souvisejících koncepcí, které pokládám za potřebné pro obecné

uvedení do problematiky a přípravu pro pozdější návaznost na

rozpracování a terminologii spojenou s etnografií komunikace. Stejně je

přistupováno v poznámkovém aparátu k většině pojmů, které se v textu

průběžně objevují. Z důvodu ostenzivního charakteru oboru etnografie

komunikace uvádím v kapitole 5.3 několik ilustrujících příkladů a další

v průběhu práce a to hlavně v závěrečné sedmé kapitole. Zmíněný

charakter oboru a Hymesovo neustálé volání po pracích etnografie

komunikace, i to byly důvody, proč jsem nakonec připojil k původně, i

v souladu se zadáním, odborné práci, praktickou, výzkumnou část a

změnil její formát na aplikačně orientovanou práci. To bohužel vedlo

k dalšímu nárůstu stran práce. Malé zastoupení citací autorů českých

zdrojů je způsobeno, nechci říci přímo malým, ale spíše ne příliš hojným

zastoupením v domácí literatuře. I když J. Nekvapil3 (1997) uvádí několik

titulů nedávného data zapojujících se do u nás poměrně mladé oblasti

výzkumu. To je také důvod, proč pracuji převážně se zahraniční anglicky

psanou literaturou. Ve větší míře jsou také citovány dva články, jeden

Hymesův (1964a) a druhý Baumana a Sherzerův (1975), to proto, že

nejúplněji zachycují úvod do problematiky etnografie komunikace a

zahrnují nejvýznamnější souvislosti. Dosud nebyly přeloženy a jejich

obsáhlejší citace, často z důvodu uvádění příkladů pro pochopení

teoretických pasáží, může posloužit pro další teoretické využití. Jejich

deskriptivní povaha nejlépe poslouží pro úvod do problematiky etnografie

komunikace, o který se zde pokoušíme.

3 (…z poslední doby zejména Hlavsová J., 1991: Konflikt jako forma kontaktu a Neústupný
J.,1995: Some issues of ordering in interactive competence )
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2 OBOROVÉ VYMEZENÍ ETNOGRAFIE KOMUNIKACE

Studium jazyka má ve svém zájmu o lidský život přerušovanou historii.

Přinejmenším se tomu tak zdá z pohledu výkyvů v odborných studiích

lingvistů, antropologů a sociologů, týkajících se tohoto zájmu a

z opakujícího se volání po jeho znovu nastolení. „Lze jen doufat, že

lingvistika si bude stále více uvědomovat význam svého oboru na

obecném poli vědy a nebude stát stranou v pozadí tradice, které hrozí, že

se stane příliš akademickou, pokud nebude oživena zájmy, které leží

mimo formální zájem o jazyk jako takový“ (Sapir 1968: 165-166).

Sapirovo přání se může zdát, jako nevyslyšené při pohledu na lingvistiku

první části dvacátého století. Dominantní zřetel lingvistiky spočívá spíše

ve snaze o vytvoření nezávislosti, jako předmětu a profese. To v mnoha

ohledech vedlo k vymezení, často mimořádně úzkému, toho co má být

přijato, jako patřičně lingvistické, od toho co není (Hymes 1964a: 1).

2.1 Lingvistická antropologie a lingvistika

Jazyk je systém znaků a pravidel, které mluvčí používá při komunikaci,

která může mít mluvenou nebo psanou podobu. Je to nástroj myšlení a

komunikace a jeho užívání odlišuje člověka od jiných živočišných druhů.

Různé aspekty jazyka studuje několik vědních oborů. Studiem jazyka se

zabývá především lingvistika, která se systematicky věnuje klasifikaci

jazyků a rovněž výzkumu jeho jednotlivých složek (Soukup 2009: 91).

Tabulka 1

Složky lingvistické analýzy (Soukup 2009: 98).

Složky lingvistické analýzy

fonologie studium fonémů jazyka

morfologie studium skladby slov

syntax studium struktury věty


[…]


na konkrétní prostředí kanceláře, prokázala funkčnost přístupu etnografie

řeči ve společných vodách jazyka a etnografie. Měnící se scéna s

participanty na pozadí řečových událostí umožnila popsat několik kódů

(„IS kód, atd.), změnu žánrů (vyprávění mýtů, atd.) a nastupující formy

kanálů (internet, atd.). To nám bylo umožněno jen a jen díky zvolení

kontextu řečové komunity a jejích komunikačních návyků za referenční

rámec výzkumu a ne řeč samu o sobě, a zakotvit komunikačního chování

v kontextu řečové komunity kanceláře a její kultury.
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9 ZÁVĚR

Připojení praktické výzkumné části k původně odborné práci se z mého

pohledu nakonec ukázalo jako šťastným. Změnou formátu sice práce po

formální stránce o něco překročila běžně doporučený rozsah bakalářské

práce, ale významně osvěžila práci obsahově a rozšířila ji aplikací

etnografii komunikace na kancelářské prostředí o další rozměr. Za

obzvláště přínosné považuji odhalení některých aspektů tohoto prostředí.

Především dělení kódů v rámci informačního firemního prostředí na dva

registry, tedy kodifikovaný IS kód a žargonem poznamenanou obecnou

variantu s nadsázkou označovanou jako „IS home-made kód“ Zajímavým

se mi jeví i stanovení „kancelářské variety“ pro jazykové vyjádření

neformální komunikace. Zvláštní pozornost si zaslouží i tvůrčí užívání

jazyka v umístění kancelářského prostředí a důsledky nedostatečné

komunikační kompetence pro deformování užívaného kódu. Užitná

hodnota praktické části spočívá i v doložení a potvrzení východisek

stanovení etnografie komunikace, tak jak je definoval Hymes. V

souvislostech praktické části se názorně ukázalo, co měl Hymes na mysli,

když říkal: „Spojitost prací netkví v přístupu k jazyku, jako k odvozenému

ze vztahu ke komunitě, ale jako k nacházejícímu se v toku a vzorci

komunikačních událostí, a v nedílném vztahu k nim (Hymes 1964a: 3-4).

Teoretická část je jakýmsi řezem klíčovými pojmy spojenými s

oborem etnografie komunikace a s logickou návazností představuje

jakéhosi průvodce pro úvod do této problematiky. Poukazuje na hlubokou

provázanost s lingvistickou antropologií s přesahem do sociolingvistiky.

Pokud bychom se chtěli v závěru odpovědět na otázku, zda je etnografie

komunikace samostatným oborem nebo pouze součástí vyššího celku,

asi bychom to nedokázali. Jisté ovšem je, že je svébytnou disciplínou,

která má ambice stát se „mistrem oboru“, který slučuje související teorie a

koncepce výzkumného paradigmatu, tak jak si tuto pozici vysnil Robert

Entman pro obor komunikace.
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Největším přínosem etnografie komunikace patrně zůstane její

„demokratický přístup“ k potencialitám studia a rovnoprávnosti

souvisejících disciplín. Mám na mysli jednak její distinktivnost, tedy

reflektuje související práce, tam kde se jeví jako užitečné nebo nezbytné,

ale zachovává distinktivnost etnografie řeči jako oblasti výzkumu. A dále

její zájem o nezdvojování již existujících prací a záměrem propojit

koncepce zastřešujícím přístupem ať již jakoukoli vědou klidně i

samotnou lingvistikou.

Nepřehlédnutelný je i terminologický a metodologický přínos

Hymesův pro lingvistickou antropologii, respektive etnografii komunikace.

Jeho rozpracování modelu řečové události s-p-e-a-k-i-n-g, dokazuje

praktickou použitelnost pro terénní výzkum a ukotvení pojmů jako řečová

událost, řečová komunita či výčet prostředků řeči je příslibem

metodologické základny dlouho chybějící studiu jazyka v explicitní

podobě ve vztahu ke kultuře a společnosti optikou kontextu použitelnou

v rámci etnografického studia řeči. Stejně tak přínosným je definování

komunikační kompetence ve výhradním postavení k Chomského

kompetenci, jazykové znalosti mluvčího a posluchače a funkční

nástavbou jazykové relativity v podobě sociolingvistické, deskriptivní nebo

též jazykové relativity druhého typu. Na závěr nelze než souhlasit

s Hymesem, když v souvislosti s hledáním termínu pro chybějící obor,

který musí sloužit jednomu obecnému rámci, prohlašuje: „Etnografie

komunikace se zdá, mít potřebný záběr s jejím zaměřením na

etnografické studie jako základ a studie komunikace v rozsahu vzorové

složitosti“ (Hymes 1964a: 2).
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11 RESUMÉ

The aim of the bachelor thesis is to approach ethnography of

communication - methods of discourse analysis in linguistics, with a focus

on the second type of linguistic relativity, the concept of American

folklorist, linguist and anthropologist Della Hathaway Hymes. It is based

on the need to study the language and speech in their social and cultural

context.

The starting point of the text is to introduce the theory of Noam

Chomsky's linguistic competence and the linguistic relativity of Benjamin

Lee Whorf, that Hymes does not find able to fully cover all levels of

linguistic communication. Using the comparison we will introduce terms

established by Hymes, as an alternative, namely the concepts of

communicative competence and the second type of linguistic relativity

that do not ignore the wider context.

In relation to the methodology of ethnography of communication we

describe Hymes's model of speech event s-p-e-a-k-i-n-g, based on the

model of the communication system of Roman Jakobson divided into six

parts. Setting, or Scene, Participants or Personnel, Ends (both

goals/purposes and outcomes), Act Characteristics (both the form and the

content of what is said), Key (tone, manner, or spirit in which an act is

done), Instrumentalities (channel and code), Norms of Interaction and of

Interpretation, Genres (categories or types of speech act and speech

event).

The aim of the research is the practical application of theory

ethnography of communication on the specific environment in this case

the locus of the office space in the issue of corporate communications.
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