FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): ANTONÍN BROŽ

**Název práce: DRUHÝ TYP JAZYKOVÉ RELATIVITY. ETNOGRAFIE KOMUNIKACE DELLA HYMESE**

---

### **Vedoucí práce:**

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

### **1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce bylo jednoznačně dosaženo, ba dokonce, práce překračuje původní cíl a doplňuje jej vlastní aplikací pojednávání teorií a metod ve vlastní etnografii komunikace v kancelářském prostředí. Autor tak poskytuje nejen syntetické pojednání dosud komplexněji nezpracovaného tématu v prostředí česko-jazyčné sociální vědy, ale také ho ilustruje vlastním příkladem. Předložnou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V první části se autor zabývá vymezením etnografie komunikace vzhledem k lingvistice a lingvistické antropologii a pojednává, jaké se v ní setkávají dílčí lingvistické přístupy. V další části představuje východiska a podmínky ustavení zkoumaného přístupu. Dále pojednává o základních lingvistických konceptech strukturální lingvistiky, jazykového relativismu a generativní gramatiky. Po tomto uvedení do jazykovědných pojmů rozpracovává hlavní premisy a metody etnografie komunikace tak, jak je vypracoval Dell Hymes, tj. sociolingvistickou relativitu a komunikační kompetence. Ústřední model řečové události „s-p-e-a-k-i-n-g“ doplňuje zajímavě osmičlenným Jakobson-Hymesovým komunikačním systémem. Díky výše uvedeným koncepcím se vyděluje nástroje pro výzkum etnografie komunikace, které pak aplikuje ve vlastním výzkumu etnografie komunikace ve firemním prostředí a zahcení specifik, kterou autor nazval „kancelářskou varietou“.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autor svou práci podkládá relevantními zdroji, které jsou převážně anglicko-jazyčné a vhodně je kombinuje se sekundární literaturou. Práce je napsána srozumitelným jazykem. Jednou drobnou slabinou této stránky práce je občasná komplikovanost větné konstrukce, která někdy zapříčiní chybu ve větné vazbě. Způsoby citací a odkazování včetně bibliografického seznamu jsou standardní a konzistentně se drží zvolené normy. Text je provázen precizně zpracovanými tabulkami. Grafická úprava je na dobré úrovni. Práce jako celek je logicky strukturována. Díky zahrnutí vlastní etnografie komunikace v kancelářském prostředí sice práce překročila doporučený obsah, ale vzhledem k tomu, že bychom těžko mohli považovat nějakou část za nadbytečnou, je i v tomto rozsahu přijatelná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Antonín Brož se ve své práci s úspěchem dokázal vypořádat s velkým množstvím teoreticky náročných lingvistických koncepcí. Musím konstatovat, že způsob a nasazení, s jakým se student bakalářského stupně zhostil zpracování náročného a v českém jazyce dosud nezpracovaného tématu zaslouží uznání. Podařilo se mu samostatně vyhledat relevantní zdroje a adekvátně vytěžit jejich obsah a ten pak ještě proměnit ve vlastní aplikaci v rámci vlastního etnografického výzkumu. Zatímco první část by dobře mohla posloužit jako výukový materiál prostředkující úvod do koncepcí lingvistické antropologie, část výzkumná by se dobře mohla stát základem pro odbornou etnografickou studii, která skrze vlastní kazuistiku seznamuje čtenáře s metodou a teorií etnografie komunikace. Předkládaná práce vysoce překračuje rámec požadavků kladených na bakalářskou práci a obstála by i jako práce diplomová. S radostí tuto práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Práce nenechává nezodpovězených otázek. Pokud komisi bude zbývat čas, žádám studenta, aby krátce pohovořil o průběhu vlastního etnografického výzkumu, případně aby uvedl vlastní hodnocení využitelnosti koncepcí etnografie komunikace v antropologickém výzkumu.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předloženou bakalářskou práci Antonína Brože navrhuji komisi hodnotit jednoznačně stupněm výborně.

Datum: 28. 5. 2013

Podpis: PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

29.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie